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zpracována pomocí základních statistických metod.
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CP – kreatinfosfát, zdroj energie
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TJ – tréninková jednotka

UMT – umělá tráva

MS – mistroství světa

ME – mistroství Evropy

U17 – věková kategorie (under 17)

ANP – anaerobní práh

AP – aerobní práh

SF – srdeční frekvence

CNS – centrální nervový systém
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1. ÚVOD

Fotbal má stejně jako mnoho jiných kolektivních sportů jasný cíl: skórovat častěji

než soupeř. Záměr je jednoduchý, provést ho je však ve skutečnosti nesmírně

komplikované. K úspěchu je zapotřebí, aby tým, resp. hráč byl schopen předvést lepší

fyzický, technický, taktický a psychologický výkon než soupeř. Několik let se věnuji

trenérské činnosti v kategorii přípravek a zároveň jsem využil možnost působit jednu

sezónu v klubu FC Přední Kopanina. Zde jsem měl možnost se věnovat jak trenérské,

tak kondiční přípravě v dorostenecké kategorii. Téma diplomové práce se týká

explozivní síly (v odborné literatuře se objevuje také ekvivalent: výbušná síla)

v kondiční přípravě v dorostenecké kategorii. V tomto věkovém období dozrává

fyziologický vývoj jedince a může se rovnoměrně rozvíjet silový trénink. V práci se

budu převážně zabývat jednou ze složek pohybových schopností a to rozvojem

explozivní síly dolních končetin pomocí plyometrického cvičení. Pomocí motorických

testů jsem zjišťoval úroveň explozivní síly a vliv intervenčního programu na rozvoj této

síly. Vzhledem k narůstajícím požadavkům na hráče fotbalu a jeho herní výkon je

explozivní síla jedna z důležitých druhů svalové síly.

Doplňkové posilování fotbalisté v minulosti vnímali značně skepticky. Bohužel

řada trenérů aplikuje princip specifičnosti příliš doslovně a odmítá tréninkové metody,

které prokazatelně zlepšují tělesný výkon a působí preventivně proti zraněním. Správný

rozvoj tělesné síly umožní hráčům běhat rychleji, být silnější v osobních soubojích,

skákat výše a déle odolávat únavě. Při rozvoji síly u fotbalistů bychom se neměli

zaměřit především na posílení dolních končetin. Nutné je tedy dosáhnout vyváženého

rozvoje svalů celého těla, protože jednotlivé segmenty jsou provázány a souvisí spolu.

Nejlepší profesionální fotbalisté se v silovém tréninku zaměřují na rovnoměrný rozvoj

všech řetězců. Při silovém tréninku nerozvíjíme pouze jednu svalovou skupinu, která se

nám zdá být důležitější než jiná. Přílišné zaměření na tuto skupinu a zanedbávání svalů

provádějící opačný pohyb vede v daném kloubu ke svalové dysbalanci. Dysbalance

mohou být příčinou zvýšeného rizika zranění. Např. kombinace silného čtyřhlavého

svalu stehenního a slabých hamstringů zvyšuje riziko zranění kolene.
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 Jednou ze složek pohybového herního výkonu ve fotbale je rychle a účinně

reagovat na změnu pohybu soupeře, resp. míče. Hráč by měl mít dokonale rozvinutou

explozivní sílu/výbušnost. Pro její efektivní rozvoj je důležité využívat správných

metod, u kterých je zásadní dodržovat určité principy. Explozivní síla nám představuje

způsobilost vyvinutí určité úrovně síly v co nejkratším čase. Za co nejkratší časovou

možnost změnit rychle směr pohybu, zrychlit, vyskočit výše než soupeř. Ovlivňování

této silové schopnosti patří k obtížnějším tréninkovým úkolům. Rozvoj spočívá

v požadované rychlosti pohybu, v dosažení co nejvyšší svalové tenze v co nejkratším

čase. Explozivní sílu lze v prvé řadě ovlivnit tréninkem síly absolutní (metodou

opakovaných úsilí a metodou izokinetickou), a to tím více, čím je větší odpor

překonávaný explozivně. V návaznosti na to musí být využívány metody navozující

podmínky pro svalovou činnost, především rychlosti pohybu. Základním požadavkem je

nejvyšší úsilí s maximální rychlostí provedení pohybu. V zásadě se jedná o metody

rychlostní, kontrastní a plyometrické, které adaptačně sledují nitrosvalovou

a mezisvalovou koordinaci.

Silové schopnosti a jejich stimulace je neustále diskutovanou otázkou

v tréninkovém procesu, převážně u mládežnických kategorií a v klubech s menším

počtem kvalifikovaných trenérů. Správně vedený trénink s adekvátním rozvojem

silových schopností pozitivně rozvíjí ontogenetický vývoj a pozitivně působí na zrání

pohybového aparátu. Nesprávně metodicky a obsahově vedený trénink, který způsobuje

vysoké nároky na mladý organismus a ranou specializaci, může způsobit opoždění

(retardaci) vývoje, ale především funkční změny patologického charakteru

dospívajícího organismu.

Práce se zabývá základními principy rozvoje síly v širší fotbalové sféře mimo

oblast profesionální. Všechny znalosti jsou vybírány z nejnovějších poznatků silového

tréninku, které mohou využít především amatérští fotbalisté od kategorie mládeže až

po dospělou kategorii. Sestavený intervenční kondiční program na rozvoj výbušné síly

pracuje převážně s odporem vlastního těla. K zjišťování aktuální výkonnosti a progresu

intervenčního kondičního programu jsem použil záměrně terénní motorické testy, které

se dají použít v každé tréninkové jednotce a jsou vhodné pro širokou sféru fotbalových

klubů. I menší odchylky při měření oproti laboratornímu testování nám mohou zobrazit

efekt tréninkového procesu.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 Přehled prací a výzkumných článků

Všechny odborné práce, studie a články zabývající se problematikou explozivní

síly ve sportovních hrách se shodují, že rozvoj této síly má pozitivní vliv na pohybové

schopnosti a herní výkon hráče. K zjištění se využívají motorické testy terénního i

laboratorního charakteru. Ve všech případech jde o různé skoky snožmo, z nohy na

nohu, po jedné noze a výskok. Vertikální výskok a jeho modifikace je nejčastějším

testem. Frkal (2016) použil terénní motorické a ve svém kondičním programu ověřoval

rozvoj odrazové síly po dobu 10 týdnů, 21 TJ. Experimentální skupině se průměrný

výkon zlepšil o 7,52%. Čáp (2017) považuje za dostatečné zlepšení v explozivní síle po

1 měsíci intervence. Po této době je možné sledovat zlepšení v rámci testování. Při

vertikálním výskoku využil přístroje Myotest PRO. Podobné výsledky měla práce Peška

(2016), kde trval kondiční program 6 týdnů po 2 trénincích týdně. Skupina, která se

programu účastnila, zlepšila své naměřené hodnoty ve 3 ze 4 motorických testů, které

absolvovala.

Vliv rozcvičení na explozivní sílu dolních končetin se zabývá bakalářská práce

Löffelmanna (2017), který popisuje 3 rozdílné druhy rozcvičení (dynamické, statické,

dynamické se silovými prvky). Rozvojem a udržením explozivní síly v ročním

tréninkovém cyklu se zabývá Obrtel (2015). Poukazuje na odlišnosti tréninkového

období a uvádí vhodnost stimulace explozivní síly pro jednotlivá období.

Thomas, French & Hayes (2009) porovnávají u mladých fotbalistů (věk 17,3 ±

0,4) dva plyometrické tréninky na rychlost (sprint) a agility (test 505). Rozvoj síly

probíhal 6 týdnů a účastnilo se ho 12 hráčů. DJ (depth jump, seskok ze 40 cm bedny a

výskok) a CMJ. Oba tréninky měly vliv na celkovém zlepšení ve vertikálním výskoku a

snížení času v rámci agility. V rychlosti sprintu nedošlo k zásadním změnám. Efekt 6

týdenního silového tréninkového programu ve své studii řešili Alves & Rebelo (2010).

Využívali komplexního a kontrastního tréninku (CCT) na vliv vertikálního výskoku,

sprint a agility (505 test). 3 skupiny randomizačně rozdělné na 2 experimentální a 1

kontrolní, počet hráčů 23. Kondiční program se aplikoval 2x týdně a měl 3 stanoviště po

3 cvicích. Na každém stanovišti byl využíván posilovací stroj. Každé 2 týdny se zvýšilo
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zatížení o 5%. Výrazné zlepšení nastalo jak ve sprintech na 5m a 15m, tak i ve výskoku

ze dřepu. Nevýznamné zlepšení nastalo u CMJ a agility. V obou studiích, které se

zaměřovaly, na stejné testování jsou viditelné značné rozdíly ve výsledcích na sprint.


[…]


Provedení: Testovaná osoba se postaví do stoje výkročného s odrazovou nohou vpředu,

špičkou těsně před odrazovou čarou a oběma chodidly ve směru skoku. Přenese váhu

na zadní nohu, nabere tělem rozkmih, odráží se z odrazové nohy a provede 4 plynule

navazující skoky střídavě levou a pravou nohou. Čtvrtým skokem doskakuje

do doskočiště. Z každé nohy tedy provede dva odrazy (obrázek 11). Provádí se celkem

tři pokusy.
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Obrázek 12 Čtyřskok z nohy na nohu (Měkota & Blahuš, 1983)

L

9
P

10
L

Pravidla: Není dovoleno použití jakékoliv dodatečné opory, použití treter a dalších

zvýhodňujících pomůcek. Odrazová i dopadová plocha musí být zhruba ve stejné výši.

Záznam a hodnocení: Hodnotí se celková délka všech 4 skoků v centimetrech (cm)

od odrazové čáry kolmo k poslední stopě dopadu bližší nohy k odrazové čáře (týká se

i dotyku jiné části těla než chodidlem) po čtvrtém skoku. Vybíráme nejlepší z 3 pokusů.

Vertikální skok (Sargentův skok)

Pohybový úkol: Vyskočit co nejvýše a označit výskok na měřidle.

Pomůcky: rovná stěna vysoká nejmíň 3 metry, pásmo (měřící stupnice v cm), křída,

židle

Provedení: Pásmo se položí na zem číselnými údaji vzhůru. Nulová hodnota je na čáře,

která určuje místo prvního odrazu. Na stěnu nachystáme centimetrovou stupnici.

Testovaný jedinec vzpaží u stěny na plných chodidlech dominantní rukou, místo kam

dosáhne, zaznačíme. Poté se 10 – 15 cm od stěny z mírného podřepu a zapažení odráží

snožmo, viz. obrázek 12. Jedinec usiluje o co nejvyšší výskok, v nejvyšším bodě skoku

rukou označí nejvyšší místo, kam dosáhnul. Velikost výskoku se určuje rozdílem

dosáhnutého místa z výskoku a počátečního ze stoje.

Výsledky: Skok se opakuje 3x, proudovou metodou, měří se v centimetrech.

9 L: levá noha
10 P: pravá noha
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Obrázek 13 Vertikální skok, (https://is.muni.cz/el/1451/jaro2015/bp2477/um/METODOLOGIE_I-

zhanel4.pdf)

Tři odrazy po levé/pravé noze

Pohybový úkol: provést trojskok pouze jednou dolní končetinou, 3x levá/ 3x pravá

Pomůcky: rovný povrch, hřiště, křída/páska, pásmo,

Provedení: Testovaný jedince stojí za čarou odrazu odrazová noha vpředu, kterou nesmí

udělat přešlap. Bez nakročení se snaží třemi skoky pouze z odrazové nohy dosáhnout

co největší vzdálenosti. To vše v blízkosti pásma. Závěrečný dopad může být snožmo.

Měří se vzdálenost mezi odrazovou čarou a nejbližším místem dopadu jakékoli části

těla.

Výsledky: Skok se opakuje třikrát, proudově, měří se v metrech.

Obrázek 14 Trojskok po levé (pravé) noze (Měkota & Blahuš, 1983)

https://is.muni.cz/el/1451/jaro2015/bp2477/um/METODOLOGIE_I-zhanel4.pdf
https://is.muni.cz/el/1451/jaro2015/bp2477/um/METODOLOGIE_I-zhanel4.pdf
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Nejlepší hodnoty ve vertikálním výskoku ve sportovních hrách

jméno národnost sport výkon/cm

Kadour Ziani Francie Basketbal 142

Leonel Marshall Kuba Volejbal 127

Michael Jordan USA Basketbal 122

Darrell Griffith USA Basketbal 122

Gerald Sensabaugh USA Americký fotbal 116

Bryan Clay USA Atletika* 110,5

Jordan Gallucci Austrálie Australský fotbal 89

Maximilien Le Sieur Kanada Hokej 77,5
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Příloha č. 5

Tabulka 31 Kalendář zimního přípravného období (vlastní zdroj)

Přípravné období

Leden

Po 1.1. 8.1. zahájení přípravy 15.1. TJ + 1. meření 22.1. TJ 29.1. TJ

Út 2.1. 9.1. 16.1. 23.1. 30.1.

St 3.1. 10.1. TJ 17.1. TJ 24.1. TJ 31.1. TJ

Čt 4.1. 11.1. 18.1. 25.1.

Pá 5.1. 12.1. TJ 19.1. TJ + zahájení intervence 26.1. TJ

So 6.1. 13.1. 20.1. 27.1.

Ne 7.1. 14.1. 21.1. 28.1. PU

Únor

Po 5.2. TJ 12.2. TJ 19.2. TJ 26.2. TJ

Út 6.2. 13.2. 20.2. 27.2.

St 7.2. TJ 14.2. 2. měření 21.2. TJ 28.2. TJ

Čt 1.2. 8.2. 15.2. 22.2.

Pá 2.2. TJ 9.2. TJ 16.2. TJ 23.2. TJ

So 3.2. PU 10.2. 17.2. PU 24.2.

Ne 4.2. 11.2. PU 18.2. 25.2. PU

Březen

Po 5.3. TJ 12.3. TJ 19.3. TJ 27.3. TJ

Út 6.3. 13.3. 20.3. 28.3.

St 7.3. TJ 14.3. TJ 21.3. TJ 29.3. TJ

Čt 1.3. 8.3. 15.3. 22.3. 30.3.

Pá 2.3. TJ 9.3. TJ 16.3. 3. měření a konec interven 23.3. TJ 31.3. TJ

So 3.3. PU 10.3. 17.3. PU 25.3.

Ne 4.3. 11.3. PU 18.3. 26.3. MU