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Student Aleš Presl se pokusil o DP založenou na experimentu, kdy zjišťoval vliv

intervenčního kondičního programu na rozvoj explozivní síly dolních končetin pomocí

plyometrických cvičení, respektive cviků zaměřených na reaktivní sílu. Uvedený program se

pokusil porovnat se skupinou kontrolní, která tuto intervenci neabsolvovala.

Jedná se o přepracovanou DP, doplněnou o informace, které mu oponent vytkl při předchozí

neúspěšné obhajobě. Student se snažil zapracovat většinu připomínek, i když ne všechny se

mu zapracovat podařilo. Důvodem dle jeho slov např. bylo, že neuspěl s domluvou o povolení

dalšího měření v laboratorních podmínkách nebo obtížná domluva s kolegy z jiných kateder

v rámci konzultačních hodin.

Pokud mohu hodnotit spolupráci se studentem já jako vedoucí, tak došlo během podzimu

k několika konzultacím, kde student dostal zpětnou vazbu jak opravit DP. Některé odborné

pojmy mohl vysvětlit v DP ještě více podrobněji jako např. odlišné vnímání reaktivní síly a

plyometrické metody našimi a zahraničními autory včetně informací o tom, co kvalitu

reaktivní síly může zvyšovat či naopak snižovat a také zdůvodnění, proč pro svůj intervenční

program vybral zrovna uvedená cvičení.

Z mého pohledu ovšem DP splňuje základní požadavky na ní kladené, má dostatečný rozsah,

pěknou úpravu a doporučuji jí k obhajobě.

V Praze 6.1.2020

PhDr. Radim Jebavý, Ph.D.